Nhamundá, Parintins, São Sebastião do Uatumã e Urucará. Manaus, a capital do Estado, está 
situada nessa 3ª mesorregião (cf. Programa de Expansão do Ensino Superior/MEC-Pró-
Reitoria de Extensão e Interiorização-PROEXTI/UFAM, 2005) (os grifos são meus). 

Estima-se que há 486 (quatrocentos e oitenta e seis) famílias, 
totalizando 2.430 (dois mil, quatrocentos e trinta) habitantes do território 
quilombola. Consoante dados oferecidos pelo INCRA, desse universo, com 
base no cálculo de cinco pessoas por família, o contingente habitacional dos 
quilombos está assim distribuído: Santa Tereza do Matupiri: 225 famílias